
Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

  |  1 

POHOŘÍ 35 
 

VYMEZENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 

 

 

 

Dotčené obce: 

Pohoří 

Sousedící krajinné okrsky:  

34 – Zlatonosné Čechy, 36 – Kameňák 

Popis vymezení krajinného okrsku: 

KO je vymezen na povodí Turyňského potoka od uzavírajícího profilu u štoly Halíře a bezejmenného toku odtékajícího 
z Markvartova rybníka do Skuheře. Východní hranici KO tvoří hranice SO ORP Černošice. 

Mezi Pohořím a Chotouní 

Chotouň 

Chotouň 



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

 

2   |   

POHOŘÍ 35 
 

STÁVAJÍCÍ KVALITY / CHARAKTERISTIKY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

VODNÍ REŽIM 

KO spadá do povodí Turyňského potoka a je z velké části utvářen zalesněnou krajinou. Pouze severovýchodní okraj 
KO je osídlen a pokryt převážně trvalými travními porosty. Zalesněná část je prameništěm několika přítoků 
Turyňského potoka, který samotný pramení mimo KO. Z geomorfologického hlediska jde o náhorní plošinu, pouze 
Turyňský potok je zařízlý v údolí se strmějšími svahy. Potok zde přirozeně meandruje a v jeho okolí se nachází údolní 
niva. Další rovinné plochy s úzkou vazbou na vodní tok se vyskytují i podél horního toku na náhorní plošině. 
Zatrubněno je pouze minimum délky toku. V lesích se dále vyskytuje několik geomorfologických depresí vhodných 
pro retenci vody. Na severovýchodním okraji KO se nachází poměrně objemný Markvartův rybník. Díky typu půd, 
lesním porostům a výše uvedeným skutečnostem má tento KO vysoce nadprůměrnou retenční schopnost. 
Nevyskytují se zde ani zdrojové plochy přívalových povodní. 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ 

Nezastavěné území KO je využito především k lesnictví. Okolo obou sídel KO (Pohoří, Skalsko) jsou enklávy luk. 

OSÍDLENÍ A URBANIZAČNÍ PROCESY 

V krajinném okrsku Pohoří se nachází jediné sídlo Skalsko, které spadá pod obec Pohoří. Sídlo Skalsko nemá obslužný 
význam, spáduje do Jílového u Prahy, stejně jako celá obec Pohoří. Krajinný okrsek je v absolutních hodnotách jen 
málo zasažený rezidenční suburbanizací, nicméně zde došlo v období 2001 až 2011 k dramatickému relativnímu 
nárůstu počtu obyvatel (na 259 % počátečního stavu), s odpovídajícím nárůstem domů a bytů. Významným 
urbanizačním procesem je (ve vztahu k velikosti sídel) zejména individuální rekreace. Územní plán počítá s mírným 
nárůstem zastavitelných ploch pro bydlení v návaznosti na zastavěné území Skalska.   

 

REKREACE V KRAJINĚ 

KO je součástí tradiční tzv. „trampské krajiny“. Rekreační hodnota krajiny je velmi vysoká, s množstvím přírodních a 
estetických hodnot. Přes KO prochází tři značené turistické trasy. Významným fenoménem krajiny KO jsou chatové 
osady v lesích (Pohorka, Drnka), které v sezóně způsobují velkou zátěž jádrových sídel i lesních porostů. 

PROSTUPNOST A CESTNÍ SÍŤ 

Prostupnost krajinou KO je na celém území velmi dobrá, zejména díky převaze lesů. 

EKOLOGICKÁ STABILITA A MIGRAČNÍ PROSTUPNOST 

Ekologická stabilita krajiny KO odpovídá harmonické kulturní krajině.  
Na území KO z východu zasahuje regionální biokoridor z regionálního biocentra „Grybla“ na sever k Psárům se 
vloženým lokálním biocentrem. Lokální ÚSES je zastoupen širokým obloukem větve ÚSES od Kamenného přívozu na 
sever a zpět na jih.   



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

  |  3 

POHOŘÍ 35 
 

ZÁMĚRY SE ZÁSADNÍM POTENCIÁLNĚ NEGATIVNÍM VLIVEM NA KRAJINY 
 

 A.5 VÝKRES ZÁMĚRŮ  |  ZÁMĚRY S VLIVEM NA KRAJINU 
Nebyly identifikovány 
 

KRAJINNÉ HODNOTY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.2a VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  PŘÍRODNÍ A KRAJINNÉ HODNOTY 
 A.2b VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  ÚSES A KOSTRA EKOLOGICKÉ STABILITY 
 A.2c VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  KULTURNÍ HODNOTY  
Přírodní park Střed Čech 
Přírodní památka Skalsko 
Památný strom Dub na Skalsku a Buk u Pohoří 
Markvartův rybník 
Lesy Dolního Posázaví s žulovými balvany 
Přímá vazba na masiv Hornopožárského lesa 
Tvrziště Skalsko  



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

 

4   |   

POHOŘÍ 35 
 

ZÁVADY A PROBLÉMY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

VODNÍ REŽIM V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Nebyly identifikovány 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Přetížení lesů rekreačními aktivitami 

URBANIZAČNÍ PROCESY (OSÍDLENÍ / KRAJINNÝ RÁZ)  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Plošné zatížení krajiny kolem chatových osad – zátěž okolních lesů, zvýšená produkce odpadu a znečištění okolí osad, 
dopravní zátěž (provoz, parkování na krajnicích, prašnost) 
Neřízená transformace chat na trvalé bydlení, bez zajištění odpovídajícího dopravního přístupu, bez napojení na 
technickou infrastrukturu, bez vyřešení svozu odpadu atp. 

PROSTUPNOST KRAJINY PRO ČLOVĚKA A CESTNÍ SÍŤ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Na území Pohoří, mezi všemi sídly Pohoří, Chotouň i Skalsko a okolními lesy, degradace polních a lesních cest jezdci 
na koních 

EKOLOGICKÁ STABILITA / MIGRAČNÍ PROSTUPNOST / ÚSES  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
LBK mezi Pohorkou a Skalskem vedený přes chatovou osadu 
 

OHROŽENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Transformace chatových oblastí na trvalé bydlení 



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

  |  5 

POHOŘÍ 35 
 

VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Tiché mýtiny v hlubokém lese. 
 

RÁMCOVÉ PODMÍNKY VYUŽITÍ (CÍLOVÉ KVALITY) KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Malé vesnice v lučních mýtinách hlubokých Hornopožárských lesů. 
 

RÁMCOVÁ DOPORUČENÍ PRO OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE 
KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 

Pro rozvoj vesnic využívat přednostně transformaci stávajících zastavěných území. 
Maximálně možná redukce rekreačních chat, které jsou ve střetu se zájmy ochrany přírody a krajiny a lesa. 

UPOZORNĚNÍ NA VÝSKYT PRIORITNÍCH OPATŘENÍ ČI ÚPRAV 

Nebyla identifikována 

 


